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โปรแกรมระบบบัญชีสําหรบัสหกรณภาคเกษตร มีรายละเอียดในแตละเมนู ดังนี้ 
1. ขอมูลหลัก 

ขอมูลหลัก เปนขอมูลที่สําคัญและใชในการควบคุมการประมวลผล ขอมูลเหลานี้
จะตองมีการนําเขาขอมูล (Input) กอนที่จะดําเนินการบันทึกขอมูลในสวนอ่ืน โปรแกรมจึงจะ
สามารถประมวลผลไดอยางถูกตอง ขอมูลหลักโดยสวนใหญจะมีการนําเขาขอมูลเพียงคร้ังเดียว
เม่ือเริ่มใชระบบ หากมีขอมูลเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงไปซึ่งเกิดขึ้นไมบอยครั้งนักอาจทําการแกไข
ได แตหากขอมูลหลักในสวนใดที่ไดนําไปใชในการประมวลผลขอมูลแลวหากมีการแกไขขอมูลจะ
กระทบในเรื่องของความเที่ยงตรงของขอมูล (consistency) โปรแกรมจะกําหนดไววาไมใหทําการ
แกไขหรือลบขอมูล ขอมูลหลักของระบบ ประกอบดวย 

1.1 ขอมูลสหกรณ 
1.2 ขอมูลรอบปบญัชี 
1.3 ขอมูลธุรกิจ/โครงการ 
1.4 ขอมูลผังบัญช ี
1.5 ขอมูลรูปแบบงบการเงิน 
1.6 ขอมูลรูปแบบหัวรายงาน 
1.7 ขอมูลรูปแบบรายงานเพื่อการบริหาร 
1.8 ขอมูลรายการอัตโนมัติ 
1.9 ขอมูลสาขา 

2. การบันทึกรายการขั้นตน 
เปนสวนนําเขาขอมูลสูระบบงาน (Input) ประกอบดวย การนําเขาขอมูลประจําวัน

ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งมีแหลงขอมูล คือ ใบสําคัญลงบัญชีโดยผานสมุดรายวัน 5 เลม 
ไดแก สมุดเงินสดรับ สมุดเงินสดจาย สมุดรายวันซื้อ สมุดรายวันขาย และสมุดรายวันทั่วไป
นอกจากนี้ยังเปนสวนที่จะนําเขาขอมูลอ่ืนที่มีผลตอการบันทึกบัญชี ไดแก การบันทึกสินคา
คงเหลือปลายงวดเมื่อตองการจัดทํางบการเงิน การบันทึกจากงบทดลอง เปนการบันทึกบัญชีที่มี
แหลงขอมูลจากงบทดลองที่จัดทําไวกอนแลวและตองการนําเขาเพื่อจัดทํางบการเงิน และ 
การปรับปรุงหลังปดบัญชี ที่จะใชสําหรับการนําเขาขอมูลหลังจากที่สหกรณไดปดบัญชีและจัดทํา
งบการเงินแลวแตผูสอบบัญชีมีความเห็นวาตองปรับปรุง 

3. บัญชแียกประเภทและงบทดลอง 
บัญชีแยกประเภทเปนสวนแสดงผลลัพธ (Output) ของโปรแกรมระบบบัญชี

สหกรณ ในสวนนี้เปนสวนที่มีความแตกตางอยางมากระหวางการจัดทําบัญชีดวยมือและการจัดทํา
บัญชีดวยโปรแกรมคอมพิวเตอร กลาวคือ การบันทึกบัญชีแยกประเภทในขั้นตอนการจัดทําบัญชี
ดวยมือน้ัน เปนขั้นตอนที่ผูจัดทําจะตองสรุปยอดจากสมุดขั้นตนมาทําการบันทึกบัญชีขั้นปลาย
ตามหลักบัญชีคู คือ “ทุกๆ เดบิตจะตองเครดิตดวยจํานวนที่เทาๆ กัน” ดังน้ัน จึงอาจพบวา  
การบันทึกรายการในสมุดรายวันขั้นตนถูกตอง แตมีการบันทึกรายการขั้นปลายผิดพลาดไป  
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แตสําหรับขั้นตอนการจัดทําบัญชีดวยโปรแกรมคอมพิวเตอรนั้น การบันทึกรายการเกิดขึ้น 
เพียงครั้งเดียวที่สวนนําเขาขอมูล (Input) จากนั้นหากตองการแสดงใหเห็นการจัดทําบัญชีในรูป
ของสมุดรายวันขั้นตนหรือสมุดขั้นปลาย ทําไดโดยการแสดงผลลัพธจากการประมวลผล 

รายงานงบทดลองเปนสวนแสดงผลลัพธ (Output) ของโปรแกรมระบบบัญชี
สหกรณซึ่งเกิดจากการประมวลผลขอมูลที่มีการนําเขามาจากสวนนําเขาขอมูล (Input) แตมี
รูปแบบที่แตกตางจากบัญชีแยกประเภท งบทดลองมีทั้งหมด 3 รูปแบบ คือ งบทดลอง 2 ชอง 
งบทดลอง 6 ชอง และงบทดลอง 14 ชอง 

4. รายงานงบการเงิน 
รายงานงบการเงินเปนสวนแสดงผลลัพธ (Output) ที่ไดรับขอมูลจากการบันทึก

รายการขั้นตนที่สวนนําเขาขอมูล (Input) นํามาประมวลผลตามคําสั่งที่ไดกําหนดไวในขอมูลหลัก
ผลลัพธเปนงบการเงินตามแบบที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนดและสะทอนขอมูลของสหกรณ
อยางครบถวน โปรแกรมระบบบัญชีสหกรณที่พัฒนาขึ้นนี้จะตองสามารถชวยลดเวลาและ 
ลดขอผิดพลาดในการทํางบการเงินของผูจัดทําบัญชีได และตองสามารถจัดทําไดครบตามที่ 
กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด ไดแก งบดุล งบกําไรขาดทุน งบกําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ
รายละเอียดรายไดอ่ืน รายละเอียดคาใชจายดําเนินงาน งบตนทุนขายและงบตนทุนการผลิต 

5. รายงานเพื่อการบริหาร 
รายงานเพ่ือการบริหาร เปนสวนแสดงผลลัพธ (Output) ที่สามารถแสดงผลลัพธ

ไดโดยใชขอมูลที่นําเขาที่สมุดรายวันขั้นตน มาคํานวณตามสูตรที่กําหนดไวในขอมูลหลัก โดย
จะตองสามารถแสดงผลการวิเคราะหงบการเงินตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด ดังนี้ 

5.1 ความเพียงพอของเงินทุนตอความเสี่ยง ประกอบดวย อัตราสวนหนี้สิน
ทั้งสิ้นตอทุน อัตราสวนทุนสํารองตอสินทรัพย อัตราการเติบโตของทุน
สหกรณ อัตราการเติบโตของหนี้ และอัตราสวนผลตอบแทนตอสวนของทุน 

5.2 คุณภาพของสินทรัพย ประกอบดวย อัตราการคางชําระ อัตราหมุนของ
สินทรัพย อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพย และอัตราการเติบโตของสินทรัพย 

5.3 การบริหารจัดการ ประกอบดวย อัตราการเติบโตของธุรกิจ 
5.4 การทํากําไร ประกอบดวย อัตรากําไรตอสมาชิก อัตราเงินออมตอสมาชิก

อัตราหนี้ตอสมาชิก อัตราคาใชจายดําเนินงานตอกําไรกอนหักคาใชจาย
ดําเนินงาน อัตราคาใชจายดําเนินงาน อัตราการเติบโตของทุนสํารองอัตรา
การเติบโตของทุนสะสมอื่น อัตราการเติบโตของกําไรสุทธิ อัตรากําไรสุทธิ 
และอัตรากําไรขั้นตน 

5.5 สภาพคลอง ประกอบดวย อัตราสวนทุนหมุนเวียน อัตราสวนทุนหมุนเวียน
เร็ว อัตราการหมุนของสินคา อายุเฉลี่ยของสินคา อัตราหมุนของลูกหนี้ 
อายุเฉลี่ยของลูกหนี้ และอัตราลูกหนี้เงินกูระยะสั้นที่ชําระไดตามกําหนด  
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6. การจัดการระบบ 
เปนสวนที่ออกแบบขึ้นมาเพื่อใชในการควบคุมการทํางานของระบบงาน

คอมพิวเตอร ทั้งน้ี เพ่ือปองกันขอผิดพลาดและเพิ่มความปลอดภัยของขอมูล โดยกําหนดใหมีการ
ดําเนินการในเรื่องตอไปน้ี 

6.1 การเปด/ปดงานประจําวัน  โปรแกรมระบบบัญชีสหกรณที่พัฒนาขึ้นนี้
ออกแบบใหมี วันทําการ (Working Date) แยกตางหากจากวันที่ตามปฏิทิน
และวันที่ของเครื่อง โดยใชวันทําการเปนวันที่ที่ใชในการบันทึกรายการหรือ
วันที่ที่เกิดรายการเพื่อใชวันทําการนี้เปนตัวควบคุมการทํางานประจําวัน 
การควบคุมการใชวันทําการเปนวันที่บันทึกรายการนี้จะเปนการจัดระบบ
การทํางานของผูใชใหปฏิบัติงานบันทึกรายการใหแลวเสร็จตามวันที่ที่
เกิดขึ้น โดยวันทําการนี้ผูใชเปนผูกําหนดไดเอง 

6.2 การกําหนดสิทธิ์การใชงาน ใชสําหรับปองกันไมใหผูที่ไมไดรับสิทธิ์สามารถ
เขาสูระบบงานได โดยการกําหนดตัวผูใชที่จะทําหนาที่บันทึก แกไข และ
เรียกดูรายงาน อาจกลาวไดวาใชสําหรับใชในการแบงแยกหนาที่ความ
รับผิดชอบของผูใช โดยใหสามารถกําหนดสิทธิ์เปนกลุมผูใชงานและ
กําหนดสิทธิ์ตามผูใชงานแตละรายได  

6.3 การเปลี่ยนรหัสผาน เพ่ือใหผูใชโปรแกรมระบบบัญชีสหกรณสามารถ
ปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในสําหรับระบบงานคอมพิวเตอรได 
จึงกําหนดใหมีเมนูใหผูใชสามารถเปลี่ยนรหัสผานไดตามเวลาที่ตองการ
โดยใหสิทธิ์การเปลี่ยนรหัสผานไดเฉพาะรหัสผานของตนเองเทานั้น 

6.4 การสํารองขอมูล วิธีการรักษาความปลอดภัยของขอมูลในระบบงาน
คอมพิวเตอรที่สําคัญประการหนึ่ง คือ การจัดใหมีการสํารองขอมูล
(Backup) ซ่ึงเปนกระบวนการปกติของระบบงานคอมพิวเตอร แมวาการ
สํารองขอมูลอาจกระทําไดโดยใชระบบปฏิบัติการ (Operating System : 
OS) ที่มีติดตั้งบนเครื่องคอมพิวเตอรที่ติดตั้งโปรแกรมระบบบัญชีสหกรณก็
ตาม แตเน่ืองจากการสํารองขอมูลผานระบบปฏิบัติการนั้นผูใชตองมีทักษะ
มากกวาระดับผูใชงานโปรแกรมระบบบัญชีสหกรณ ซึ่งอาจเปนปญหา
อุปสรรคตอการปฏิบัติการตามระบบการควบคุมภายใน จึงกําหนดให
โปรแกรมระบบบัญชีสหกรณจะตองมีเมนูที่ผูใชสามารถดําเนินการสํารอง
ขอมูลไดอยางสะดวก 

6.5 การเรียกคืนขอมูล เปนเมนูที่ใชควบคูกับการสํารองขอมูลเพ่ือใชสําหรับ  
การปฏิบัติการกูคืนระบบ ในกรณีที่ขอมูลจริงที่อยูใชงานอยูเกิดความ
เสียหายไมวาจะดวยสาเหตุใดก็ตาม สหกรณจะตองสามารถดําเนินการให
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สามารถใชระบบตอไปไดอยางตอเน่ือง โดยการนําเอาขอมูลชุดสํารองที่ได
ทําการสํารองไวมาดําเนินการเรียกคืนขอมูล 

6.6 การเปลี่ยนปบัญชี เน่ืองจากรอบปบัญชีเปนขอมูลที่สําคัญในการกําหนด
ขอบเขตขอมูล ซึ่งจะตองสัมพันธกับรอบปที่กําหนดในการจัดทํางบการเงิน
ของสหกรณ ดังนั้น รอบปบัญชีจึงถูกกําหนดใหเปลี่ยนแปลงไมได ในกรณี
ที่สหกรณไดเคยกําหนดรอบปบัญชีไวแลวแตมีการเปลี่ยนปบัญชี เพ่ือให
สามารถจัดทํางบการเงินไดตามรอบปบัญชีใหม จึงกําหนดใหมี Module ที่
ใชสําหรับเปลี่ยนปบัญชี  

6.7 การปดบัญชีประจําป เปนการโอนบัญชีหมวดรายไดและคาใชจายเขาบัญชี
ทุน และเปนการสิ้นสุดรอบปบัญชีเดิม วันถัดไปจะตองเปนวันแรกในรอบป
บัญชีใหม และยอดบัญชีที่ยกมาตนปบัญชีใหมจะมีเพียงรหัสบัญชีใน 3 
หมวดเทานั้น คือ หมวดสินทรัพย หน้ีสิน และทุน สําหรับกระบวนการโอน
บัญชีรายไดและคาใชจายเขาบัญชีทุนน้ันใหดําเนินการโดยโปรแกรม 

6.8 การตรวจสอบขอมูลกอนปดบัญชี เพ่ือแสดงผลของการปดบัญชีใหผูใชได
ทําการตรวจสอบขอมูลและแกไขใหถูกตองกอนที่จะทําการบันทึกการปด
บัญชี ทั้งนี้ หากมีรายการที่ตองทําการเพิ่มเติมหรือแกไขจะไดทําการ
บันทึกบัญชีไดตรงตามงวดเวลาที่เกิดขึ้น เน่ืองจากหากทําการปดบัญชีแลว 
จะไมสามารถยอนกลับมาแกไขรายการในปบัญชีเดิมไดอีก 

6.9 การลางขอมูล ขอมูลที่ถูกจัดเก็บไวในโปรแกรมระบบบัญชีสหกรณ        
จะจัดเก็บทุกขอมูลตั้งแตเร่ิมตนใชโปรแกรมในการบันทึกขอมูล แมเม่ือจะ
ปดบัญชีแลวก็ตาม ผูใชอาจจะเห็นเฉพาะขอมูลของปบัญชีที่กําลังทํางานอยู 
แตขอเท็จจริงแลวในฐานขอมูลก็ยังคงมีขอมูลจัดเก็บอยูทุกรายการ ซึ่งเม่ือ
ใชโปรแกรมเปนเวลาหลายป จํานวนขอมูลซ่ึงมีปริมาณเพิ่มขึ้นทุกปอาจทํา
ใหศักยภาพในการทํางานของโปรแกรมระบบบัญชีสหกรณลดลง 
โดยเฉพาะในดานของความเร็ว จึงไดออกแบบใหมีเมนูสําหรับลางขอมูล
เพ่ือใหผูใชสามารถลบขอมูลเกาออกไดตามที่ตองการ 

7. ยอดยกมา 
ใชสําหรับการบันทึกยอดยกมาของแตละบัญชีเม่ือเร่ิมตนใชโปรแกรมระบบบัญชี

สําหรับสหกรณภาคเกษตร เม่ือตรวจสอบความถูกตองของขอมูลและทํารายการปดการยกยอด 
หลังจากนั้นจะไมสามารถแกไขขอมูลได ทั้งน้ีเพ่ือปองกันมิใหยอดตั้งตนมีการคลาดเคลื่อน 

8. การเชื่อมโยงขอมูล  
การเชื่อมโยงขอมูลใชสําหรับการ รับ - สงขอมูลระหวางสาขา กับสํานักงานใหญ 

เพ่ือประโยชนในการทํางบการเงินรวม และใชสําหรับการรับ - สง ขอมูลระหวางโปรแกรม
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ระบบงานยอยกับโปรแกรมระบบบัญชีแยกประเภท เพ่ือใชสําหรับการบันทึกบัญชีแยกประเภท
โดยโปรแกรม  
 

การออกแบบสวนนําเขาขอมูล (Input Design) 
การออกแบบสวนนําเขาขอมูลจัดเปนขั้นตอนแรกในการเตรียมขอมูลเพ่ือบันทึกเขาสู

ระบบงานและทําการประมวลผลเพื่อใหไดผลลัพธที่ตองการ โดยตองพิจารณาถึงเทคนิคในการ
ออกแบบทั้งในสวนของเอกสารที่เปนแหลงขอมูล และหนาจอบันทึกขอมูล หรือที่เรียกวา       
สวนติดตอกับผูใช (User Interface) 

การออกแบบหนาจอบันทึกขอมูลหรือสวนติดตอกับผูใช (User Interface) เปน
ประเด็นหลักของการนําเสนอเรื่อง การพัฒนาโปรแกรมระบบบัญชีสําหรับสหกรณภาคเกษตร   
ซึ่งเปนสวนที่ตองพิจารณาออกแบบจุดควบคุมภายในระบบงานคอมพิวเตอร (Application 
Controls) ไปพรอมๆ กันดวย การออกแบบหนาจอบันทึกขอมูลที่สําคัญของโปรแกรมระบบบัญชี
สําหรับสหกรณภาคเกษตร คือ หนาจอเมนูขอมูลหลัก หนาจอการบันทึกรายการขั้นตน และ
หนาจอการบันทึกรายการจากงบทดลอง 

 

หนาจอเมนูขอมูลหลัก 
ขอมูลหลักของโปรแกรมระบบบัญชีสําหรับสหกรณภาคเกษตร ไดแก ขอมูลสหกรณ 

เพ่ือกําหนดขอมูลเฉพาะของสหกรณ และที่สําคัญคือใชสําหรับกําหนดวาสหกรณจัดทํางบการเงิน
แบบสาขาหรือไมมีสาขา ขอมูลรอบปบัญชีเพ่ือใชในการควบคุมขอบเขตของขอมูลที่จะนํามาใช 
ในการประมวลผลทางการบัญชี เน่ืองจากการบันทึกบัญชีของสหกรณโปรแกรมจะควบคุมให
บันทึกรายการไดเฉพาะวันที่ที่อยูในชวงของรอบปบัญชีเทานั้น ขอมูลธุรกิจ/โครงการและผังบัญชี
เปนขอมูลหลักที่ใชในการกําหนดรหัสธุรกิจ/โครงการและรหัสบัญชีเพ่ือนํามาใชในการบันทึก
รายการบัญชีและใชในการประมวลผลเพื่อจัดทํารายงาน 

1. ขอมูลสหกรณ  
ประกอบดวยขอมูลที่สําคัญ ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 13 ขอมูลสหกรณ ดังนี้ 
1.1 ชื่อสหกรณ เปนขอมูลหลักที่จะนําไปใชแสดงในสวนหัวของรายงานทุก

รายงาน และปรากฏบนหนาจอดานบนขวา เพ่ือแสดงใหผูใชทราบวาขณะนี้
กําลังบันทึกรายการบัญชีของสหกรณใด ในกรณีที่เปนระบบสาขา ขอมูลชื่อ
สหกรณจะถูกบันทึกครั้งเดียวที่สํานักงานใหญแลวสงขอมูลหลักในสวนนี้ไป
ใหแกทุกสาขา 

1.2 รูปแบบการดําเนินงาน เปนขอมูลหลักที่เกิดขึ้นตั้งแตขั้นตอนของการติดตั้ง
โปรแกรม ลักษณะการดําเนินงานมี 2 รูปแบบ ไดแก สํานักงานใหญ/ไมใช
ระบบสาขา กับสาขา ซึ่งจะมีผลตอรูปแบบการประมวลผลขอมูลเพ่ือจัดทํา
งบการเงิน 
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1.3 ผูลงนามในงบการเงิน โดยใหระบุชื่อ - นามสกุล และตําแหนง เชน ชื่อ
ประธานกรรมการและเลขานุการ เปนตน เพ่ือใชเปนขอมูลหลักในการ
แสดงไวในสวนทายของงบการเงินเพ่ือระบุชื่อผูรับผิดชอบความถูกตองของ
งบการเงิน 

 

  
 
  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
รูปที่ 4 - 13 ขอมูลสหกรณ 

 

จุดควบคุมภายในระบบงาน คือ การกําหนดขอมูลรูปแบบการดําเนินงานให
กําหนดไดครั้งเดียวในขั้นตอนของการติดตั้งโปรแกรม ดังปรากฏรายละเอียดตามรูปที่ 4 - 14 การ
กําหนดรูปแบบการดําเนินงาน เน่ืองจากการกําหนดรูปแบบการดําเนินงานนั้นมีผลตอการ
ประมวลผลขอมูลเพ่ือจัดทํางบการเงินและสิทธิ์ในการบันทึกขอมูล กลาวคือ ระบบจะตองรูวา
สหกรณที่ใชโปรแกรมระบบบัญชีมีการดําเนินงานแบบไมมีสาขาหรือมีสาขา ถาเปนการ
ดําเนินงานแบบมีสาขาจะตองระบุวาเปนสหกรณสํานักงานใหญหรือเปนสหกรณสาขาเพื่อให
โปรแกรมจัดการขอมูลไดอยางถูกตอง รายละเอียดของสิทธิ์ในการบันทึกขอมูล มีดังน้ี  

(1) สหกรณที่มีการดําเนินงานแบบไมมีสาขา จะมีสิทธิ์ในการบันทึกขอมูล
สหกรณ กําหนดผังบัญชีและกําหนดรูปแบบงบการเงินแตไมมีเมนูสําหรับการรับ - สงขอมูล
ระหวางสํานักงานใหญกับสาขา 

(2) สหกรณสํานักงานใหญ จะมีสิทธิ์ในการบันทึกขอมูลสหกรณ กําหนดผัง
บัญชีและกําหนดรูปแบบงบการเงิน และมีเมนูสําหรับการรับ - สงขอมูลระหวางสํานักงานใหญกับ
สาขา 
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(3) สหกรณสาขา จะตองนําเขาขอมูลมาจากสหกรณสํานักงานใหญเทานั้นจะ
ไมสามารถบันทึกขอมูลสหกรณ เพ่ิมเติมหรือแกไขผังบัญชี หรือปรับเปลี่ยนรายละเอียดในงบ
การเงินได   
 

 
  

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปที่ 4 - 14 การกําหนดรูปแบบการดําเนินงาน 
 

2. ขอมูลรอบปบัญช ี
เปนขอมูลที่ ใช ในการควบคุมการเปดวันทําการและการเรียกดูรายงาน 

รายละเอียดดังปรากฏตาม รูปที่ 4 - 15 การกําหนดรอบปบัญชี รอบปบัญชีเปนขอมูลที่สําคัญมาก 
เพราะหากกําหนดรอบปบัญชีผิด จะมีผลใหการทํางานในหนาจออื่นอาจผิดไปดวย เชน การ
กําหนดวันทําการซึ่งมีเง่ือนไขวาจะตองเปนวันที่ที่อยูในรอบปบัญชีเทานั้น เปนตน 

จุดควบคุมภายในระบบงาน มีดังน้ี 
(1) ปองกันไมใหมีการกําหนดรอบปบัญชีไมเทากับ 12 เดือน โดยกําหนดให

นําเขาขอมูลเฉพาะวันเริ่มตนปบัญชีเทานั้น สําหรับวันสิ้นปบัญชีโปรแกรมจะคํานวณใหโดยนับ
จากวันเริ่มตนปบัญชีไปเปนเวลา 12 เดือน  
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รูปที่ 4 - 15 การกําหนดรอบปบัญช ี
 

(2) ใชวิธีการควบคุมแบบ Field Check ที่ขอมูลวันเริ่มตนปบัญชี กําหนดให
เปนขอมูลประเภทวันที่ (Date) โดยโปรแกรมจะบังคับใหผูใชนําเขาขอมูลโดยการเลือกวันที่จาก
ปฏิทินที่ออกแบบไว ดังปรากฏตาม รูปที่ 4 - 16 การกําหนดวันที่เร่ิมตนปบัญชี 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
รูปที่ 4 - 16 การกําหนดวันที่เร่ิมตนปบญัชี 
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(3) กําหนดเงื่อนไขในการแกไขหรือเปลี่ยนรอบปบัญชี ดังน้ี เน่ืองจากหากมี
ขอผิดพลาดหรือมีการเปลี่ยนแปลงรอบปบัญชีจะมีผลถึงการนําเสนอขอมูลตางๆ รวมทั้ง         
งบการเงินที่เปนผลลัพธจากโปรแกรมระบบบัญชีแยกประเภทสําหรับสหกรณภาคเกษตรดวย   
แตการเปลี่ยนรอบปที่ไดบันทึกไวแลว อาจมีความจําเปนหากเกิดจากความเขาใจที่คลาดเคลื่อน
หรือมีสถานการณที่เปลี่ยนแปลงไป เชน เดิมตองการที่จะเร่ิมใชระบบตั้งแตวันที่ 1 เมษายน 2549 
แตเปลี่ยนมาเริ่มใชตั้งแตวันที่ 1 เมษายน 2550 เปนตน ลักษณะเชนน้ีมีผลทําใหตองเปลี่ยนรอบป
บัญชี จุดควบคุมที่กําหนดไวในโปรแกรมคือ ผูใชจะสามารถแกไขหรือเปลี่ยนรอบปบัญชีได หาก
ยังไมมีการกําหนดวันที่ยกยอดซึ่งเปนวันที่เริ่มตนใชระบบ ซ่ึงจะสังเกตไดจากบนหนาจอยังไม
ปรากฏวันทําการอยูที่มุมบนขวาใตชื่อสหกรณ ดังปรากฏตาม รูปที่ 4 - 17 การแกไขรอบปบัญชี 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปที่ 4 - 17 การแกไขรอบปบัญช ี
 

3. ขอมูลธุรกิจ/โครงการ 
ธุรกิจ/โครงการเปนขอมูลหลักที่ใชในการจําแนกขอมูลตามธุรกิจหรือโครงการของ

สหกรณ เพ่ือใชเปนเกณฑในการจัดทํางบการเงินตามแบบที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด ทั้งนี้ 
เน่ืองจากงบการเงินของสหกรณภาคเกษตรนั้นนอกเหนือจะตองจัดทํางบกําไรขาดทุนรวมทั้ง
สหกรณแลวจะตองจัดทํางบกําไรขาดทุนเฉพาะแตละธุรกิจดวย 

รหัสธุรกิจ/โครงการกําหนดดวยตัวเลข 4 หลัก โดย 2 หลักแรกหมายถึงหมวด
ธุรกิจ/โครงการหลัก สวน 2 หลักถัดไป หมายถึง รหัสธุรกิจ/โครงการยอย รหัสธุรกิจ/โครงการ
แบงเปน 2 ประเภท คือ ประเภทธุรกิจคุมและประเภทธุรกิจยอย  
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รหัสธุรกิจ/โครงการที่กําหนดเปนมาตรฐานไวในโปรแกรม ดังปรากฏตาม 
รูปที่ 4 - 18 รหัสธุรกิจ/โครงการมาตรฐาน มีดังนี้ 

3.1 รหัส 0100 ธุรกิจดําเนินงาน ประเภทรหัสธุรกิจคุม ใชสําหรับกํากับบัญชีที่
อยูในหมวด สินทรัพย หน้ีสิน และทุน ซึ่งเปนหมวดบัญชีที่ตองแสดง
รายการอยูในงบดุลของสหกรณ และบัญชีในหมวดรายไดและคาใชจาย 
เฉพาะบัญชีที่ไมระบุวาเปนรายไดหรือคาใชจายเฉพาะของธุรกิจใด 
โปรแกรมกําหนดธุรกิจยอยไว 1 ธุรกิจ คือ 0101 ธุรกิจดําเนินงาน 

3.2 รหัส 0200 ธุรกิจสินเชื่อ ประเภทรหัสธุรกิจคุม ใชสําหรับกํากับบัญชีที่อยูใน
หมวดรายไดและคาใชจายที่เปนรายไดหรือคาใชจายเฉพาะธุรกิจสินเชื่อ 
กําหนดธุรกิจยอยไว 1 ธุรกิจ คือ 0201 ธุรกิจสินเชื่อ 

3.3 รหัส 0300 ธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย ประเภทรหัสธุรกิจคุม ใชสําหรับ
กํากับบัญชีที่อยูในหมวดรายได และคาใชจายที่ระบุวาเปนรายไดหรือ
คาใชจายเฉพาะธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย กําหนดธุรกิจยอยไว 6 ธุรกิจ 
ดังนี้ 
0301 ธุรกิจจัดหาสินคาประเภทการเกษตรมาจําหนาย 
0302 ธุรกิจจัดหาสินคาประเภทน้ํามันมาจําหนาย 
0303 ธุรกิจจัดหาสินคาทั่วไปมาจําหนาย 
0304 ธุรกิจจัดหาสินคาผอนชําระมาจําหนาย 
0305 ธุรกิจจัดหาสินคารับฝากขายมาจําหนาย 
0306 ธุรกิจจัดหาสินคาผานบัญชมีาจําหนาย 

3.4 รหัส 0400 ธุรกิจรวบรวมผลิตผล ประเภทรหัสธุรกิจคุม ใชสําหรับกํากับ
บัญชีที่อยูในหมวดรายไดและคาใชจายที่ระบุวาเปนรายไดหรือคาใชจาย
เฉพาะธุรกิจรวบรวมผลิตผล กําหนดธุรกิจยอยไว 1 ธุรกิจ คือ 0401  ธุรกิจ
รวบรวมผลิตผล 

3.5 รหัส 0500 ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินคา ประเภทรหัส
ธุรกิจคุม ใชสําหรับกํากับบัญชีที่อยูในหมวดรายไดและคาใชจายที่ระบุวา
เปนรายไดหรือคาใชจายเฉพาะธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิต
สินคา กําหนดธุรกิจยอยไว 6 ธุรกิจ ดังนี้ 

 0501 ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรประเภทขาวเปลือก 
 0502 ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรประเภทผลิตผลอ่ืนๆ 
 0503 ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรประเภทแปรรูปน้ํานมดิบ 
 0504 ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรประเภทสัตวเลี้ยงเพ่ือขาย 

0505 ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรประเภทสัตวเลี้ยงเพ่ือขายผลติผล 
 0506 ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรประเภทแปรรูปน้ํายางสด 
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3.6 รหัส 0600 ธุรกิจใหบริการและสงเสริมการเกษตร ประเภทรหัสธุรกิจคุม ใช
สําหรับกํากับบัญชีที่อยูในหมวด รายไดและคาใชจายที่ระบุวาเปนรายได
หรือคาใชจายเฉพาะธุรกิจใหบริการและสงเสริมการเกษตร กําหนดธุรกิจ
ยอยไว 1 ธุรกิจ คือ 0601 ธุรกิจใหบริการและสงเสริมการเกษตร 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปที่ 4 - 18 รหัสธุรกิจ/โครงการมาตรฐาน 
 

จุดควบคุมภายในระบบงาน มีดังน้ี 
(1) กําหนดเปนรหัสธุรกิจ/โครงการไวลวงหนาโดยไมอนุญาตใหผูใชแกไขได   

ทั้งรหัสและชื่อธุรกิจ/โครงการ ทั้งน้ีเพราะรหัสใชเปน Primary Key ในระบบงานที่ใชเพ่ือจัดทํา  
งบการเงิน และช่ือธุรกิจ/โครงการเปนชื่อมาตรฐานที่กําหนดโดยกรมตรวจบัญชีสหกรณ จึงไม
อนุญาตใหผูใชเปลี่ยนแปลงได แตอนุญาตใหเพ่ิมธุรกิจ/โครงการได การเพิ่มรหัสธุรกิจ/โครงการ
เปนการเพิ่มขอมูลหลักที่หากกําหนดไมเหมาะสมจะมีผลกระทบมาก จึงออกแบบใหมีการแสดง
ขอมูลที่มีอยูแลวใหผูใชไดตรวจสอบกอนที่จะทําการเพิ่มเติมขอมูล 

(2) ขอมูลนําเขาในหัวขอสถานะ ประเภท และสินคา ซ่ึงผูใชตองเลือกอยางใด
อยางหนึ่งเทานั้น ไดออกแบบเปน Radio Button เพ่ือบังคับใหผูใชเลือกไดเพียงอยางเดียว ทั้งน้ี 
เปนการปองกันการนําเขาขอมูลที่ขัดแยงกัน ตัวอยางเชน “สถานะ” ของรหัสธุรกิจ จะตองเลือก
เพียงอยางเดียวเทานั้นวาเปน “ธุรกิจคุม”หรือ “ธุรกิจยอย” เชนเดียวกับ ประเภท ผูใชตองเลือกวา
รายการที่เพ่ิมน้ันเปนประเภทธุรกิจหรือโครงการ และรายการที่เพิ่มน้ันมีการดําเนินการเกี่ยวกับ
สินคาหรือไม  
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(3) รหัสธุรกิจ/โครงการที่เพ่ิมเติมโดยผูใช ระบบจะแสดงสีที่แตกตางจากรหัส
ธุรกิจ/โครงการมาตรฐาน ดังปรากฏตาม รูปที่ 4 - 19 รหัสธุรกิจ/โครงการที่เพ่ิมโดยผูใช ทั้งน้ี 
เน่ืองจากผูใชไมสามารถลบหรือแกไขรหัสธุรกิจมาตรฐานได แตในสวนของรหัสธุรกิจ/โครงการที่
เพ่ิมเติมผูใชสามารถลบไดหากยังไมมีการนํารหัสธุรกิจ/โครงการนี้ไปใชงาน และยังสามารถแกไข
ชื่อได แมรหัสธุรกิจ/โครงการนั้นจะถูกนําไปใชงานแลว 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
รูปที่ 4 - 19 รหัสธุรกิจ/โครงการที่เพ่ิมโดยผูใช 
 

(4) หากกําหนดรหัสธุรกิจ/โครงการซ้ํากับรหัสที่มีอยูในฐานขอมูล โปรแกรมจะ
ไมรับขอมูลที่นําเขานี้โดยการแสดงกลองขอความแจงใหผูใชทราบ ดังปรากฏตาม รูปที่ 4 - 20     
การบันทึกรหัสธุรกิจ/โครงการซ้ํา 
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รูปที่ 4 - 20 การบันทึกรหัสธุรกิจ/โครงการซ้ํา 
 

4. ขอมูลผังบัญชี 
4.1 องคประกอบของผังบัญชี ประกอบดวย 

4.1.1 รหัสธุรกิจ/โครงการ เปนเลขประจําตัวจํานวน 4 หลักเพื่อใชจําแนก
ขอมูลตามธุรกิจ/โครงการ 

4.1.2 รหัสบัญชี เปนเลขประจําตัวของแตละบัญชีจํานวน 8 หลัก เปน
ขอมูลสําคัญสําหรับการประมวลผลขอมูลเพ่ือจัดทํารายงาน
ทางการเงินดวยระบบคอมพิวเตอร 

4.1.3 ชื่อบัญชี เปนชื่อที่ใชแสดงรายการบัญชีที่เกิดขึ้น ตัวอยางเชน ชื่อ
บัญชีเงินสด หรือชื่อบัญชีเงินฝากธนาคารไทยพาณิชย - กระแส
รายวัน เปนตน  

4.1.4 ประเภทบัญชี เปนการจําแนกบัญชีออกตามหนาที่ของบัญชีน้ันๆ 
มี 2 ประเภท คือ บัญชีประเภทคุมกับบัญชีประเภทยอย ซ่ึงมี
หนาที่แตกตางกัน ดังน้ี 
4.1.4.1 บัญชีประเภทคุม เปนบัญชีที่ใชเปนหัวหมวดเพื่อการจัด

ระเบียบของผังบัญชี เน่ืองจากชื่อบัญชีที่ใชในผังบัญชี
มาตรฐานมีจํานวนมากถึงจํานวน 1,159 บัญชี ซ่ึงได
กําหนดใหครอบคลุมกับธุรกรรมของสหกรณภาคเกษตร 
แตอาจจะยังมีบางโอกาสที่ผูใชจําเปนตองเพ่ิมเติมหรือ
เปลี่ยนแปลงผังบัญชีดังน้ัน ผังบัญชีที่ถูกสรางอยางเปน
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ระบบจึงเปนสิ่งจําเปนเพ่ือใหผูใชสามารถศึกษาและ
เขาใจไดดวยตนเอง รวมทั้งมีความสะดวกในการสืบคน
รหัสบัญชีดวย นอกจากนี้ บัญชีประเภทคุมจะถูกใชใน
กระบวนการจัดทํางบการเงินซึ่งเปนหนาที่ที่สําคัญของ
บัญชีประเภทคุม ตัวอยางของบัญชีประเภทคุม ไดแก
รหัส 11-01-10-00 บัญชีเงินสด หรือ รหัส 11-01-20-00
บัญชีเงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน เปนตน 

4.1.4.2 บัญชีประเภทยอย ทําหนาที่เปนชื่อบัญชีที่ใชในการ
บันทึกบัญชี ใชในการแสดงรายละเอียดในรายงาน เชน
รายงานใบสําคัญ รายงานบัญชีแยกประเภท รายงาน 
งบทดลอง เปนตน ตัวอยางของบัญชีประเภทยอย ไดแก
บัญชีในระดับที่ 5 รหัส 11-01-10-01 บัญชี  เงินสด 
ในมือ รหัส 11-01-20-01 บัญชีเงินฝากธนาคารไทย
พาณิชย - กระแสรายวัน เปนตน 

4.1.5 รหัสบัญชีคุม เปนเลขประจําตัวของบัญชีที่ใชสําหรับสะสมยอดเพื่อ
แสดงจํานวนเงินในภาพรวมตามรายการบัญชีหรือหมวดบัญชีที่
กําหนด 

 

4.2 การออกแบบรหัสบัญชี การจัดทํางบการเงินโดยโปรแกรมคอมพิวเตอรนั้น
จําเปนตองใชรหัสบัญชีในการจําแนกขอมูล ดังน้ัน การออกแบบรหัสบัญชี
จึงเปนสิ่งที่สําคัญและจําเปนอยางมากสําหรับ  การพัฒนาโปรแกรมระบบ
บัญชีแยกประเภท รหัสบัญชีสําหรับโปรแกรมระบบบัญชีสําหรับสหกรณ
ภาคเกษตร มีทั้งหมด 5 หมวด โดยใชรหัสบัญชีเปน ตัวเลขจํานวนทั้งสิ้น 
8 หลัก การกําหนดใหรหัสบัญชีเปนตัวเลขจํานวน 8 หลักนั้น เน่ืองจาก 
งบการเงินที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนดจะตองนําเสนองบการเงินใน
ลักษณะที่ละเอียดและซับซอน ตัวอยางเชน งบกําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ
แปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลิตสินคา ที่นําเสนอขอมูลจําแนกตาม
ประเภทของผลิตผล กรณีเชนน้ีจะตองออกแบบโครงสรางรหัสบัญชีให
สามารถรองรับรายการที่จะตองนําเสนองบการเงินไดตามแบบที่กรมตรวจ
บัญชีสหกรณกําหนด จึงกําหนดโครงสรางรหัสบัญชี ดังตอไปน้ี  
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4.2.1  โครงสรางรหัสบัญชี เพ่ือใหการกําหนดรหัสบัญชีสอดคลองกับ
รูปแบบงบการเงินมาตรฐานที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด
ประกอบกับเพ่ือใหผูใชมีแนวทางในการเพิ่มรหัสบัญชี จึงได
กําหนดโครงสรางรหัสบัญชีไว ดังนี้ 

10-00-00-00 สินทรัพย 
11-00-00-00 สินทรัพยหมุนเวียน  

11-01-00-00 เงินสดและเงนิฝากธนาคาร 
11-02-00-00 เงินฝากสหกรณอ่ืน 
11-03-00-00 เงินสงชําระหนี้ระหวางทาง 
11-04-00-00 เงินลงทุนระยะสั้น 
11-05-00-00 เงินใหกูยืมระยะสั้น - สุทธ ิ
11-06-00-00 ลูกหนี้ระยะสัน้ - สุทธ ิ
11-07-00-00 ดอกเบี้ยเงินใหกูคางรับ 
11-08-00-00 สินคาคงเหลือ 
11-99-00-00 สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน 

12-00-00-00 สินทรัพยไมหมุนเวียน 
 12-01-00-00 เงินลงทุนระยะยาว 
 12-02-00-00 เงินใหกูยืมระยะยาว - สุทธ ิ
 12-03-00-00 ลูกหนี้ระยะ - สุทธ ิ
 12-04-00-00 มูลคาพันธุสตัว - สุทธ ิ
 12-05-00-00 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ - สุทธ ิ
 12-06-00-00 สินทรัพยไมมีตัวตน 
 12-09-00-00 สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน 
20-00-00-00 หน้ีสิน 

21-00-00-00 หน้ีสินหมุนเวียน 
   21-01-00-00 เงินเบิกเกินบญัชีธนาคารและเงินกูยืมระยะสั้น 
   21-02-00-00 เจาหนี้การคา 
   21-03-00-00 สวนของหนี้สนิไมหมุนเวียนที่ถึงกําหนดชําระภายป 
   21-04-00-00 เงินรับฝาก 
   21-05-00-00 คาบํารุงสนันบิาตสหกรณแหงประเทศไทยคางจาย 
   21-99-00-00 หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน 
 22-00-00-00 หน้ีสินไมหมุนเวียน 
   22-01-00-00 เงินกูยืมระยะยาว 
   22-02-00-00 เจาหนี้คาเชาซื้อสินทรัพย 
   22-99-00-00 หน้ีสินไมหมุนเวียนอ่ืน 
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30-00-00-00 ทุนของสหกรณ 
31-00-00-00 ทุนเรือนหุน 
32-00-00-00 ทุนสํารอง 
33-00-00-00 ทุนสะสมตามขอบังคับ ระเบียบและอ่ืนๆ 
34-00-00-00 กําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไมเกดิขึ้น 
35-00-00-00 สวนเกินทุน - จากการตีราคาสินทรัพย 
36-00-00-00 กําไรสุทธิรอการจัดสรร 
37-00-00-00 ขาดทุนสะสม 
38-00-00-00 กําไร (ขาดทุน) สุทธิประจําป 

40-00-00-00 ขาย/บริการ 
41-00-00-00 รายไดธุรกิจสินเชื่อ 
42-00-00-00 รายไดธุรกิจจัดหาสนิคามาจําหนาย 
43-00-00-00 รายไดธุรกิจรวบรวมผลติผล 
44-00-00-00 รายไดธุรกิจแปรรูปผลติผลการเกษตรและการผลิตสินคา 
45-00-00-00 รายไดธุรกิจใหบริการและสงเสริมการเกษตร 
46-00-00-00 รายไดเฉพาะธุรกิจ 

   46-01-00-00 รายไดเฉพาะธุรกิจสินเชื่อ 
   46-02-00-00 รายไดเฉพาะธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย 
   46-03-00-00 รายไดเฉพาะธุรกิจรวบรวมผลิตผล 
   46-04-00-00 รายไดเฉพาะธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรฯ 
   46-05-00-00 รายไดเฉพาะธุรกิจใหบริการและสงเสริมการเกษตร 

48-00-00-00 รายไดอ่ืน 
49-00-00-00 รายการพิเศษ (รายได) 

50-00-00-00 ตนทนุและคาใชจาย 
51-00-00-00 ตนทุนการผลติ-ธุรกิจแปรรูปผลิตการเกษตรฯ 

   51-01-00-00 ตนทุนการผลติ - แปรรูปผลิตการเกษตร  
   51-02-00-00 ตนทุนการผลติ - ผลิตผลอ่ืนๆ  
   51-03-00-00 ตนทุนการผลติ - น้ํานมดิบ  
   51-04-00-00 ตนทุนการผลติ - ประเภทสตัวเลี้ยงเพ่ือขาย  
   51-05-00-00 ตนทุนการผลติ - ประเภทสตัวเลี้ยงเพ่ือขายผลิตผล  
   51-06-00-00 ตนทุนการผลติ - แปรรูปน้ํายางสด  
 52-00-00-00 ตนทุนขาย/บริการ 
   52-01-00-00 ตนทุนขาย - ธุรกิจสินเชื่อ 
   52-02-00-00 ตนทุนขาย - ธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย 
   52-03-00-00 ตนทุนขาย - ธุรกิจรวบรวมผลิตผล 
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   52-04-00-00 ตนทุนขาย - ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรฯ 
   52-05-00-00 ตนทุนขาย - ธุรกิจใหบริการและสงเสริมการเกษตร 
 53-00-00-00 คาใชจายเฉพาะธุรกิจ 
   53-01-00-00 คาใชจายเฉพาะธุรกิจ - สินเชื่อ 
   53-02-00-00 คาใชจายเฉพาะธุรกิจ - สินคามาจําหนาย 
   53-03-00-00 คาใชจายเฉพาะธุรกิจ - รวบรวมผลติผล 
   53-04-00-00 คาใชจายเฉพาะธุรกิจ - แปรรูปผลิตผลการเกษตรฯ 
   53-05-00-00 คาใชจายเฉพาะธุรกิจ - ใหบริการและสงเสริมฯ 
 54-00-00-00 คาใชจายดําเนินงาน 
 59-00-00-00 รายการพิเศษ (คาใชจาย) 
  

4.2.2 ผังบัญชีมาตรฐาน  จากโครงสรางรหัสบัญชีขางตน ไดนํามาพัฒนา
เปนผังบัญชีมาตรฐานโดยการกําหนดรหัสบัญชีที่สหกรณภาค
เกษตรสวนใหญตองใชงานไวอยางเพียงพอกับธุรกิจของสหกรณ
บันทึกไวในชุดโปรแกรมที่ติดตั้งใหสหกรณ โดยมีวัตถุประสงค 
ดังนี้ 
4.2.2.1 ใหสหกรณสามารถนําไปใชงานไดโดยมีการเพิ่มรหัส

บัญชีใหมเทาที่จําเปน 
4.2.2.2 จัดระบบขอมูลบัญชีแยกประเภทของสหกรณเ พ่ือ

ประโยชนในการวิเคราะหขอมูลภาพรวมของขบวนการ
สหกรณ 

4.2.2.3 ปองกันขอผิดพลาดที่อาจเกิดจากการเพิ่มรหัสบัญชีจาก
ผูใช 

 

ผังบัญชีมาตรฐานสําหรับสหกรณภาคเกษตร ปรากฏรายละเอียด ดังนี้ 


